
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ММ № 

О новой редакции Приложения к приказу от 31.03.2017 № 2924/1 
«Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
бакалавриата (шифр СВ.5095.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017 
№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании 
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
31.03.2017 № 2924/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
бакалавриата СВ.5095.* «Русский язык как иностранный»» в новой редакции. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: Выписка из протокола заседания УМК Филологического факультета 

от 05.05.2017г. № 06/89-04-6. г 

Проректор по учебно-методической работе 

Г Ся 
/ й/ 

У1 ' V / М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


проректо 
от 

Приложение к приказу 
нр-методической рдбрте 

№ Ш' 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5095.* «Русский язык как иностранный» 

по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Бен Мхамед Низар Антонимо-синонимический 
блок «худой - толстый» в 
современном русском языке 
(функционально-
семантический аспект) 

Зиновьева Елена 
Иннокентьевна, доктор 
филологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Хруненкова Анна 
Валентиновна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 

2 Глухова Ольга Александровна Белый цвет в русской 
языковой картине мира 

Жукова Марина Юрьевна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Кузнецов Юрий 
Александрович, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 14.04.2017 №01-116-
4181 

3 Дун Чжожань Интонационно-
синтаксическое оформление 
переходов к новой теме в 
новостных теле- и 
радиопрограммах: 
функциональный аспект 

Рябова Ольга Валентиновна, 
кандидат педагогических 
наук, доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Хруненкова Анна 
Валентиновна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

4 Жань Гэнин Структурно-семантический 

анализ глагольно-именных 

словосочетаний, 

описывающих отношение к 

человеку и взаимодействие 
между людьми 

(лингводидактический аспект) 

Усенко Ирина Юрьевна, 

кандидат педагогических 

наук, старший преподаватель, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Семенова Наталья 

Валерьевна, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

5 Загороднюк Антонина 

Алексеевна 

Предложно-падежные 

конструкции с отглагольными 

существительными со 

значением действия в 

современной русской 

разговорной речи: 

функционально-

семантический аспект 

Хорохордина Ольга 

Витальевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания 

Шкурина Наталья 

Васильевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

6 Иванова Полина Андреевна Стилистический аспект 
синтаксических средств в 
идиостиле С.А. Носова 

Марусенко Наталия 
Михайловна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
кафедра русского языка как 
инострваннного и методики 
его преподавания 

Щукина Кира Александровна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

7 Канаева Ксения Валерьевна Русские глаголы со значением 

«вести неоседлый образ 

жизни» (функционально-

семантический аспект) 

Хруненкова Анна 

Валентиновна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Зиновьева Елена 

Иннокентьевна, доктор 

филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 14.04.2017 №01-116-

4181 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

8 Кун Чжулинянь Языковые средства 

выражения определительных 

отношений в учебно-научном 

тексте (на материале текстов 

по физике) 

Федотова Нина Леонидовна, 

доктор педагогических наук, 

доцент, профессор, Кафедра 

русского языка как 

иностранного и методики его 
преподавания 

Марусенко Наталия 

Михайловна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от31.03.2017 № 01-116-

3151 

9 Ли Хаоюань Антонимические отношения в 

современном русском языке 

(словообразовательный 

аспект) 

Саевич Светлана Тимофеевна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Бузальская Елена 

Валериановна, кандидат 

педагогических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

10 Никитина Ирина 
Владимировна 

Лексико-семантическая 

группа глаголов приведения в 

эмоциональное состояние в 

современном русском языке 

Колосова Татьяна 

Николаевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Хруненкова Анна 

Валентиновна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 14.04.2017 № 01-116-

4181 

11 Сюэ Явэнь Эмотивно осложнённые 

высказывания в поэзии И. 

Бродского 

Бузальская Елена 

Валериановна, кандидат 

педагогических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Саевич Светлана Тимофеевна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

12 Ху Янисинь Наименования лиц — 
каузаторов хорошего 
настроения в современном 
русском языке 

Хруненкова Анна 

Валентиновна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Косарева Елена Вадимовна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет» 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

13 Чжан Найюэ Вербализация понятия 

«грусть» в русской литературе 

(на материале произведений 

Толстого, Достоевского, 

Тургенева и Чехова) 

Бугаева Любовь Дмитриевна, 

доктор филологических наук, 

доцент, Кафедра русского 

языка как иностранного и 

методики его преподавания 

Семенова Наталья 

Валерьевна, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 14.04.2017 №01-116-

4181 

14 Чжан Шуньюй Функционально-
семантические особенности 
приставочных глаголов в 
русском языке (на примере 
приставок в-, по-, за-) 

Саевич Светлана Тимофеевна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Хруненкова Анна 

Валентиновна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 14.04.2017 №01-116-

4181 

15 Чжан Юйцзе Лексико-семантическое 

представление красивого 

внешнего облика человека в 

современном русском языке 

(на фоне китайского языка) 

Архипецкая Мария 

Вячеславовна, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Хруненкова Анна 

Валентиновна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 14.04.2017 №01-116-

4181 

16 Ши Сюаньсюань Русские устойчивые 

сравнения, характеризующие 

образ жизни человека: 

лингвокультурологический 

аспект (на фоне китайского 

языка) 

Мачковская Людмила 

Яковлевна, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Усенко Ирина Юрьевна, 

кандидат педагогических 

наук, старший преподаватель, 

Кафедра русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 14.04.2017 №01-116-

4181 

17 Юй Ихань Словообразование 
существительных со 
значением деятельности или 
профессии человека, 
мотивированных глаголами 

движения 

Саевич Светлана Тимофеевна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и методики его 

преподавания 

Анциферова Ольга 
Васильевна, кандидат 
педагогических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка как 

иностранного и методики его 

преподавания 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 


